

KẾ HOẠCH

Giám sát kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND huyện về việc xử lý vi phạm hành chính tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Căn cứ luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Quy chế hoạt động HĐND huyện khóa XVII nhiệm kỳ 2016-2021; thực hiện Chương trình giám sát năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch giám sát kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc xử lý vi phạm hành chính tại xã Nam Thắng, Nam Hùng, Nam Tiến cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đánh giá kết quả thực hiện kiến nghị sau giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND huyện về tình hình xử lý vi phạm hành chính tại các xã, thị trấn. Qua đó, xác định rõ tồn tại, khó khăn vướng mắc cần tháo gỡ; kiến nghị những giải pháp nhằm đảm bảo công tác xử lý vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật.

- Hoạt động giám sát phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan, trung thực, đúng quy định của pháp luật. Các đơn vị được giám sát thực hiện nghiêm túc kế hoạch và các kiến nghị sau giám sát.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

Giám sát kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc xử lý vi phạm hành chính tại các xã, thị trấn.

III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC GIÁM SÁT

1. Đối tượng giám sát

Ủy ban nhân dân xã Nam Thắng, Nam Hùng, Nam Tiến.

2. Hình thức giám sát

- Tại trụ sở UBND xã Nam Thắng, Nam Hùng, Nam Tiến
+ Làm việc với Thường trực Đảng ủy, HĐND, Ủy ban MTTQ, Lãnh đạo UBND, công chức Tài chính, công chức địa chính xây dựng, công chức Văn phòng HĐND-UBND, Trưởng công an xã, Chỉ huy trưởng BCH quân sự xã.

+ Nghe UBND xã báo cáo việc tổ chức thực hiện kiến nghị sau giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND huyện về việc xử lý vi phạm hành chính tại xã.

+ Đoàn giám sát trao đổi, làm rõ nội dung báo cáo; xem xét, kiểm tra, giám sát các hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung giám sát.

- Làm việc với một số cá nhân, đơn vị liên quan đến việc xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã.

* Trước khi giám sát các xã, đoàn giám sát có buổi làm việc với lãnh đạo Phòng Tư pháp, Tài chính-Kế hoạch, Kho bạc nhà nước huyện về nội dung liên quan đến chuyên đề giám sát.

IV. THÀNH PHẦN LÀM VIỆC

1. Đoàn giám sát của huyện gồm:

- Thường trực HĐND huyện;
- Đại diện các Ban HĐND, Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện.

** Mời tham gia đoàn giám sát:*

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ huyện, Phòng Tư pháp.

2. Đơn vị được giám sát gồm:

Thường trực Đảng ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND, Chủ tịch Ủy ban MTTQ xã, công chức Tài chính, công chức địa chính – xây dựng, công chức văn phòng HĐND-UBND, Trưởng công an, Chỉ huy trưởng BCH quân sự xã.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian (dự kiến)

- Thời gian dự kiến
- Xã Nam Thắng: ngày 05 /5/2020
- Xã Nam Hùng: ngày 07/5/2020
- Xã Nam Tiến: ngày 08/5/2020

** Buổi sáng làm việc từ 7h30, buổi chiều làm việc từ 13h30*

(Nếu có thay đổi thời gian giám sát, sẽ thông báo sau)

2. Địa điểm

Tiến hành giám sát tại trụ sở UBND xã, các đơn vị có liên quan

VI. Tổ chức thực hiện:

1. Thường trực HĐND huyện

- Xây dựng kế hoạch, đề cương báo cáo, ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát, tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch giám sát, tổ chức giám sát.
- Tổng hợp kết quả, báo cáo kết quả giám sát với TT HĐND huyện và tại kỳ họp thường lệ HĐND huyện theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân xã Nam Thắng, Nam Hùng, Nam Tiến:

- Xây dựng, hoàn thiện báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị sau giám sát chuyên đề của TT HĐND Huyện (theo đề cương gửi kèm).
- Chuẩn bị các điều kiện để làm việc với Đoàn giám sát

** Yêu cầu UBND các xã nộp báo cáo về Thường trực HĐND huyện (qua Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện) trước ngày 28/04/2020*

Trên đây là kế hoạch giám sát kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc xử lý vi phạm hành chính tại các xã, thị trấn. Đề nghị Ủy ban MTTQ huyện, Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ các xã và các cơ quan liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (để báo cáo);
- TT HĐND, UB MTTQ huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- TT HĐND, UBND, UB MTTQ các xã Nam Thắng, Nam Hùng, Nam Tiến;
- Phòng Tư pháp huyện;
- Các Ban của HĐND huyện;
- Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Xuân Sang

ĐỀ CƯƠNG (báo cáo của UBND xã)

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND huyện về Việc xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã

1. Kết quả thực hiện các kiến nghị, đề xuất trong kết luận giám sát của Thường trực HĐND huyện qua cuộc giám sát

- Tình hình triển khai, thực hiện kết luận của Thường trực HĐND huyện qua cuộc giám sát.

- Kết quả thực hiện kết luận của Thường trực HĐND huyện (đã giải quyết bao nhiêu nội dung? Còn lại bao nhiêu nội dung? Thẩm quyền giải quyết? Nội dung cụ thể? ...)

2. Những khó khăn, tồn tại, hạn chế

- Nguyên nhân những tồn tại, hạn chế (khách quan, chủ quan)?

- Biện pháp khắc phục

3. Kiến nghị, đề xuất